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石巻好文館高校は、全日制課程普通科としては
石巻地区唯一の「進学重視型単位制」の高校です。

進学重視型単位制進路達成に向けた「自分だけの時間割」進学重視型単位制進路達成に向けた「自分だけの時間割」
　本校は、「自発能動、一事貫行、醇朴成徳」を校訓とし、
学習指導と生活指導を通して学習と部活動等を両立さ
せ、校是「甲斐ある人と言はれなむ」を体現する人材を
育成します。多様な選択科目を設け、生徒が自分に適し
た学習ができるようにすることで、広い視野と豊かな知

性を養い、信頼と友愛で結ばれた人間関係を育み、社会に貢献できる人材を育成する学校を目指します。
　基礎科目としての英語と数学の充実を図るために、１年次から少人数制授業を展開して、個に応じたきめ細かな指導を行って
います。また、地理歴史・公民・理科の科目の授業の単位数を増やして、効果的な学習ができるような工夫もしています。
　３年次には、単位制の特徴である選択科目を数多く設定し、多数の選択科目の中から、自分の進路希望に沿った科目を選択し
て学習できるようにしました。自分自身の進路希望達成に必要な科目を、少人数で学習する機会を多くし、進路希望の達成を目
指しています。
　深く学びたい生徒も、幅広く学びたい生徒も、充実した３年間の高校生活を送ることができる、そんな学習環境が石巻好文館
高校にはあります。

Q1「単位」とは何ですか？
A1 学習の量を表すものです。
　高校では、その科目が「週の時間割に何コマあるか」
ということで単位数を決めています。例えば、「数学
Ⅰ」という科目の場合でいうと、授業が週に４コマ実
施され、１年間学習し修得が認められると４単位とい
うことになります。

Q2「単位制」とは何ですか？
A2 ｢学年制｣に対する学校のしくみです。
　高校の多くは「学年制」が取られています。各学年
で学習する内容があらかじめ決められていて、決めら
れた単位数を修得し、その学年が修了したと認定され
ると次の学年に進級できるようになっています。
　それに対して、「単位制」とは、それぞれの目標に
沿った授業を自分で選択し、３年間で一定以上の単位
を修得すると卒業が認定されます。

Q3「単位制」になると
学校生活は変わりますか？

A3　単位制といってもクラスの設定は行いますし、「学年制」の良さを残したしくみをとっています。
学校行事も部活動も活発に行われています。
　授業については、３年次になると、選択科目が多く
なり、進路希望に応じた科目の少人数授業が中心にな
ります。

Q4「単位制」の良い点は何ですか？
A4　自分の進路希望を達成するために必要な科目で自分の時間割をつくることができます。これま
で以上に「授業は進路に直結した学習」という意味合
いが強くなります。
　また、選択科目が数多く設定されているため、１科
目当たりの人数が少なくなり、きめ細かい指導を受け
ることができます。

Q5科目選択の仕方は難しくないですか？
A5　科目選択ガイダンスを実施して丁寧に選択の方法について指導しています。また、生徒一人ひ
とりの相談にも対応します。
　総合的な探究の時間「甲斐たいむ」を通して、自分
の進路を考える機会も充実させていますので、安心し
てください。

　好文館高校は、生徒の頑張りたいという思いを
全力で応援・サポートしてくれる学校だと思いま
す。私自身、高校入学当初は、将来のことに悩み、
不安になることもありました。しかし、｢甲斐たい
む｣の活動の一つである｢分野別課題研究｣におい

て、以前より興味があった教育・心理の分野を深く掘り下げたことで、
何となく思い描いていた将来を明確なものにすることができました。
そして、進路実現に向けて切磋琢磨できる仲間や困った時に親身にな
って力になってくださる先生方に支えられて、志望の大学に合格する
ことができたと思っています。
　また、好文館高校は、勉強や部活動、学校行事など、何事にも本気
で取り組むことができる場所です。高校生活でのさまざまな経験は、
自分を大きく成長させてくれることでしょう。ぜひ、好文館高校で実
り多き３年間を過ごしてください!!

石巻赤十字病院看護専門学校
橋本　翔生

　私は、好文館高校に入学して辛いこともありま
したが、それ以上に充実した瞬間が多くありまし
た。私が第一志望に合格できたのも、手厚いサポ
ートや、自分の進路にあった科目を選択して学習
できたからです。また「甲斐たいむ」は、自己の

在り方や、社会で必要とされる能力を養い、目標達成に繋がった大き
な活動だったと思っています。入学当初は自分も不安で胸いっぱいで
緊張していました。ですが、友達にも沢山支えられ、応援してくれる
人もいました。周りのおかげで無事、３年間を過ごすことができまし
た。行事はもちろんのこと、その他の活動も充実していることばかり
なので、ぜひ石巻好文館で楽しい学校生活を送ってください!!

先輩からのメッセージ

石巻好文館の
「進学重視型単位制」

に関するＱ＆Ａ



SDGs探究活動での学びを、教科の学
び、大学での学び、将来の職業へ生か
す。
①社会人講話
講師の社会人の方が、学生時代に何を
学び、何を考え、今の職業を選んだの
かを知る。また、それぞれの仕事の内
容ややりがいを知る。
②自己発見活動発表会
「SDGs研究」を通して学んだことに
ついて、クラス、年次で発表会を行う。

【自己発見活動】

【SDGs探究活動】
地域の実情を知り、地域の未来に対し
て自分たちにできることを考える。計
画を立て、仲間と協働してSDGsをも
とにした施策立案に取り組む。

①大学の先生による講演を聞き、研究
とは何かを学ぶ。

②シンキングツールを使って自分の興
味関心を深め、研究テーマの手がか
りを探る。

③大学教授出前講義で大学の研究にふ
れる。

【課題研究】

【分野別課題研究発表会】

【基礎講習】

課題研究の成果をポスターで発表する。

興味のある分野のゼミに分かれ、研究
活動を行う。研究テーマを考え、情報
収集して仮説を検証する。中間発表で
大学の先生からアドバイスをもらい、
さらに研究を進めて研究結果をまと
める。

相手にわかりやすく伝える方法
を学ぶ。一つの主題に対して自分
の考えをまとめ、意見を述べる練
習をする。

【グループディスカッション】

【課題研究論文作成】
これまで分野別課題研究の論文
としてまとめる。
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３年間を通して社会で
求められる能力を養い、
高い目標の実現につな
げます。

３年間を通して社会で
求められる能力を養い、
高い目標の実現につな
げます。

知識・技能
自己管理力
発 想 力
発表する力
他 者 理 解
協 働 力
課題解決力
行動する力

身に付けた知識・技能を生かして、課題解決に向けて取り組む力
課題に対して、展望を持ち努力し続ける力
物事に対して多面的・多角的に分析する力
自らの考えを論理的に自らの言葉で表現し発信する力
異なったものの見方・感じ方、価値観を理解する力
対話的に課題解決に取り組む協働する力
課題解決に向けて行動する力
自発的に自分自身で考えて行動する力

SDGs研究



（令和７年度入学生）
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１年次 ２年次 ３年次

現代の国語
② 論理国語② 論理国語②

体育②

公共②

古典探究④

数 学 Ⅱ④

数 学 Ｂ②

地学基礎②

体育②

保健①

英語コミュニケーションⅡ④

英語コミュニケーションⅢ④

論理・表現Ⅲ②

論理・表現Ⅱ③

家庭基礎②

物理基礎
②

地学基礎
②

発展地理
②

発展日本史
②

発展世界史
②

発展英語
Ａ②

倫理
②

政治・経済
②

保育・福祉
②

公共
②

生物
②

化学
②

化学
⑥

生物
⑥ 国語

表現
④

文学
国語
④

発展
音楽
④

発展
美術
④

発展
書道
④

物理
⑥

古典探究
②

古典探究
②

生物基礎
②

地学基礎
②

化学基礎
②

古典探究
②

発展英語
Ａ②

生物基礎
②

保育・福祉
②

国語表現
⑤

倫理
⑤

政治・
経済
⑤

発展数学
Ｘ
⑤

数学Ｃ
⑤

発展英語
Ｂ
④

発展英語
Ｂ
④

数学Ｃ
④

地理探究
③

日本史
探究
③

世界史
探究
③

フード
デザイン
③

総合体育
③

応用体育
②

公共
③

数学Ⅲ
⑥

情報Ⅱ
②

書道Ⅰ
②

美術Ⅱ
②

音楽Ⅱ
②

器楽
②

古典探究
②

発展数学
Ｚ②

数学Ｃ
②

発展数学
Ｙ
⑥

言語文化
②

地理総合
②

歴史総合
②

数 学 Ⅰ
④

数 学 Ａ
②

化学基礎
②

生物基礎
②

保健①

体育
③

論理・表現Ⅰ
②

情 報 Ⅰ
②

英語コミュニ
ケーションⅠ

④

総合的な探究の時間①
ＬＨＲ①

総合的な探究の時間①
Ｌ Ｈ Ｒ①

総合的な探究の時間①
Ｌ Ｈ Ｒ①

音楽Ⅰ
②

美術Ⅰ
②

地
理
探
究
④

日
本
史
探
究
④

世
界
史
探
究
④

化
学
④

生
物
④

（赤い線で囲われている部分が選択科目です）

選択科目は芸術科のみ（音楽Ⅰ、美術Ⅰ）で
す。必履修科目を中心に基礎を固めます。英

語コミュニケーションⅠと数学Ⅰは少人数指導を実施し、
生徒個人個人に目の行き届いた指導を行います。

選択科目により文系と理系の選択群に分かれ
ます。２年次でも英語コミュニケーションⅡ

と数学Ⅱにおいて少人数指導を実施します。

時間割のほとんどが選択科目となり、各自
の進路に合わせた授業となります。進路目

標の達成に向けて効率の良い学校生活を送ることができ
ます。

本校では45分授業を実施しています。授業
の数を増加させるだけでなく、放課後の時

間を確保し好文好武を実践するための工夫でもあります。

　以下は、３年間で履修する予定の科目一覧になります。
　それぞれの進路に応じて一定の単位数を選択履修して
いくことになります。

写真提供本校写真部写真提供本校写真部



好武で好武で

　宮城県石巻好文館高等学校は、長い歴史と伝統のある学校です。好文館高校に通う学生、通称「好文生」は勉強や部活動などの活動に熱心に
取り組んでいます。また、好文館高校には「甲斐ある人と言はれなむ」という校是があります。「甲斐ある人」とは「真心をもって世のため人の
ために尽くす人」を指します。私たち好文生は「甲斐ある人」を目指してさまざまな活動を行っています。「甲斐たいむ」と呼ばれる総合的な探
究の時間では、１年次で「SDGs研究」、2年次で「分野別課題研究」、3年次で「自己実現研究」を行います。
いずれも私たちの将来につながる学習となっています。
　部活動では、それぞれが目標に向かって部員同士が切磋琢磨し合って、よりよい結果を残せるよう日々
努力を重ねています。また、体育祭や好文祭などの学校行事は好文生が主体となって作り上げるため、
毎年盛り上がっていて楽しいこと間違いなしです。
　この石巻好文館高校で、最高な高校生活を一緒に過ごしましょう！

生徒会長 髙橋　こころ

入学式
対面式・部活動紹介
PTA総会

APR

総体壮行式
生徒総会
地区総体
SDGｓ講演会
３年次進路ガイダンス

MAY

社会人講話
第３回考査
進学課外第Ⅲ期開始

NOV

修学旅行
２年次進路ガイダンス
冬期課外講習

DEC

共通テスト合同リハーサル
進学課外第Ⅳ期開始
１年次進路ガイダンス

JAN

卒業式
高校入試
卒業生講話
修業式

MAR

第４回考査
予餞会
分野別課題研究ポスター発表会
在り方生き方発表会

FEB

授業公開
生徒総会
生徒会役員委嘱式
SDGｓ発表会
芸術鑑賞

OCT

県総体
総体報告会・東北大会壮行式
第１回考査
進学課外第Ⅰ期開始

JUN

体育祭
SDGｓフィールドワーク
大学教授出前講義
生徒会立会演説会
オープンキャンパス
夏期課外講習

JUL

第２回考査
進学課外第Ⅱ期開始

SEP

夏期課外講習
好文祭

AUG



明日を拓き明日を拓き

全国大会出場
●陸上競技部（女子1500m金メダル・女子100m銀メダル（特別全国障害
者スポーツ大会））
●写真部（国際文化カレッジ主催総合写真展　入選・審査員奨励賞）
●吹奏楽部（令和６年度全国総合文化祭吹奏楽部門宮城県代表決定）
東北大会出場
●陸上競技部（女子走幅跳・女子三段跳６位（東北総合体育大会）、女子三
段跳６位（東北選手権大会））
●弓道部（男子個人（東北高等学校弓道選手権大会））
●空手道部（女子団体形・女子個人組手（東北高等学校空手道選抜大会））
●吹奏楽部（東北吹奏楽コンクール金賞）
県大会優勝
●陸上競技部（女子走幅跳・女子三段跳（総体））
●吹奏楽部（宮城県吹奏楽コンクール金賞・代表）
●書道部（宮城県高校書道展　推薦）
地区大会優勝
●陸上競技部（女子走幅跳・女子三段跳（総体））
●弓道部（男子団体・男子個人（総体））
●ソフトボール部（総体）（新人）
●空手道部（女子個人形・男子組手初心者の部（総体））
●女子バレーボール部（総体）（新人）
●卓球部（女子学校対抗・女子シングルス（総体）、男子シングルス（ジュ
ニア予選）、男子学校対抗（新人））
●剣道部（女子団体（総体）、女子個人（新人））
●女子バスケットボール部（新人）
●ソフトテニス部（男子１年（仙北新人）、男子個人（インドア大会）
●吹奏楽部（アンサンブルコンテスト石巻地区大会４団体金賞・２団体代表）

地区大会優勝
●陸上競技部（女子走幅跳（総体））
●女子バスケットボール部（総体）
●卓球部（女子学校対抗・女子ダブルス・女子シングルス（総体））
●剣道部（男子団体・女子団体（総体））
●弓道部（男子団体（総体））

運
動
部

音楽部
美術部
書道部
写真部
吹奏楽部
マンドリン部
家庭生活部
チアリーディング部

文
化
部

茶道
読書
ワンダーフォーゲル
文芸
科学
ＪＲＣ

同
好
会

硬式野球部
バスケットボール部
バレーボール部
陸上競技部
弓道部
ソフトテニス部
ソフトボール部
卓球部
剣道部
空手道部
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19
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0
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－
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0
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1
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1
0
1
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1
1
0
0
0
1
0
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1
1

男
0
1
0
2
0
0
1
1
1
0
1
0
0
0

Ｒ３
20
108
1
8
21
21
0
5
4
9
0
197

Ｒ４
11
101
1
9
29
15
0
1
1
8
0
176

Ｒ５
17
96
1
4
33
21
0
4
3
9
1
189

女

2

2

0

1

2

1

男

1

0

1

1

0

0

女

0
0
1
3
0
1
0
0
2
4
1
0

男

1
1
0
1
1
0
1
1
1
2
0
1

◆進学課外（平日第Ⅰ期～第Ⅳ期）
◆夏期・冬期課外講習
◆進学・公務員・看護医療模試
◆専門学校講師による公務員課外講習

◆令和５年度卒業生の主な合格校・就職先◆令和５年度卒業生進路状況

主な行事
◆進路講演会・進路別ガイダンス
◆小論文講習・小論文模試
◆志願理由書の書き方講座

進 路 先
秋 田 大 学
宮 城 教 育 大 学
宮 城 大 学
山 形 大 学
宇 都 宮 大 学
高 崎 経 済 大 学
東 北 学 院 大 学
東 北 福 祉 大 学
宮城学院女子大学
東北医科薬科大学
東 北 工 業 大 学

進 路 先
石 巻 専 修 大 学
東北文化学園大学
尚 絅 学 院 大 学
日本赤十字秋田看護大学
国際医療福祉大学
東 洋 大 学
國 學 院 大 學
帝 京 平 成 大 学
神 田 外 語 大 学
東京女子体育大学
相 模 女 子 大 学

進 路 先
大 阪 体 育 大 学
鎌 倉 女 子 大
中 央 大 学
千 葉 工 業 大 学
津 田 塾 大 学
常 葉 大 学
立 正 大 学
文 教 大 学
東 海 大 学
山形県立米沢女子短期
東北生活文化大短期

進 路 先
仙台青葉学院短期大学
聖和学園短期大学
宮城誠真短期大学
仙台医療センター附属仙台看護助産学校
石巻赤十字看護専門
仙台市医師会看護
葵会仙台看護専門
横浜中央看護専門
首都医校（高度看護）
仙台ウエディング＆ブライダル専門
仙台ECO動物海洋専門
仙台ヘアメイク専門
仙台ビューティーアート専門

進 路 先
仙台医健・スポーツ専門
宮城高等歯科衛生士学院
仙台医療秘書福祉専門
仙 台 こ ど も 専 門
東 北 電 子 専 門
東北保健医療専門
専門学校東北動物看護学院
神 田 外 語 学 院
東北愛犬専門学校
東京法律公務員専門仙台校
仙台デザイン＆テクノロジー専門
専門学校ESPエンタテイメント東京
外語ビジネス専門学校

進 路 先
日本電子専門学校
総合学園ヒューマンアカデミー
石巻市医師会附属准看
国家一般職（関東甲信越）
名 取 市 職 員
涌 谷 町 職 員
東 松 島 市 職 員
仙 台 市 消 防
石 巻 広 域 消 防
東京都警察行政職員Ⅲ類
自 衛 隊 航 空 学 生
アルプスアルパイン株式会社
上 野 株 式 会 社
石 巻 信 用 金 庫

◆過去２年間の国公立大学合格者数（現役生）◆過去３年間の進路状況

専 門 ・ 各 種
看 護 専 門
大学校（文科省以外）
進 学 準 備 等
民 間 企 業
公務員（含自衛隊）
就職準備・その他

国公立
私立
国公立
私立

令和４年度
岩 手 大 学
宮 城 教 育 大 学
山 形 大 学
岩 手 県 立 大 学
宮 城 大 学
名 桜 大 学

令和３年度
弘 前 大 学
岩 手 大 学
秋 田 大 学
宮 城 教 育 大 学
山 形 大 学
宇 都 宮 大 学
新 潟 大 学
千 葉 大 学
岩 手 県 立 大 学
宮 城 大 学
福島県立医科大学
会 津 大 学

大学

短大

夢実現へ夢実現へ

進
学

就
職

他
合計

国立大学 3
公立大学 9

女子
116人

私立大学
66

専門・各種学校 6

私立短大 4

専門・各種学校 27

看護専門学校
18

民間企業 3

公務員
（含自衛隊）5

公務員（含自衛隊）
4

国公立短大
1

国立大学 5

男子
73人 私立大学

30

看護専門 3

進学準備等 2

進学準備等 2
就職準備・その他

1

〈その他主な合格先〉（公立大学）岩手県立大学
（私立大学）盛岡大学、仙台大学、東北芸術工科大学、岩手医科大学、北越大学、関西外国語大学、神奈川大学、国際武道大学、
　　　　　埼玉工業大学、駿河台大学、獨協大学、明治学院大学、専修大学、文京学院大学、亜細亜大学、仙台青葉学院大学

〈その他　主な合格先（公務員）〉
　国家公務員事務（関東甲信越、東北）、宮城県職員、栗原市職員、石巻市職員



石巻好文館
　　　高校
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【JR仙石線】…陸前山下駅より徒歩１０分
　

宮城県石巻好文館高等学校

ホームページ https://www.koubunkan.myswan.ed.jp

〒986-0851 宮 城県石巻市貞山三丁目４－1
TEL 0225－22－9161　FAX 0225－22－9163

生徒会キャラクター
「うめぴよ」


